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Tato práce se zabývá využitím tepelného oběhu typu Kalina.

V první části je práce zaměřena na detailní rešerši možností

zapojení Kalinova cyklu a jeho popisu. V další části se práce

zaměřuje na modelové výpočty vybraných aplikací.

V poslední části práce srovnává jednotlivé aplikace z hlediska

rámcového návrhu vybrané komponenty, sumárních ploch

výměníků a komplexity.

Abstract:

At the beginning of this work, there is a detailed summary of

the principles of Kalina cycle and possibilities of its use in the

area of energy systems etc. In the next part, this work focuses

on the modelling of several chosen applications of Kalina

cycle and its alternatives. In the end, chosen applications are

compared by the basic models of chosen device, complexity

and summary superficies of the heat exchangers.
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1. Úvod

Elektrická energie se v průběhu posledních dvou století stala nepostradatelnou

formou energie pro lidstvo a pravděpodobně si bez ní již nedokážeme současný život

představit. Nalezneme ji ve všech odvětvích lidské činnosti a téměř na všech místech

naší planety. Donedávna si lidé ještě příliš nekladli otázky, jak by mohli vyrábět a využívat

elektřinu efektivněji a jaké zdroje a technologie jsou vhodnější, či ekologičtější pro

tu, či jinou oblast. Avšak s rozvojem doposud zaostalých zemí, se velmi razantně zvyšují

také požadavky na spotřebu elektrické energie a současně se zmenšují zásoby fosilních

paliv, která jsou stále ještě zdaleka nejvyužívanějšími zdroji energie. V důsledku těchto

a mnoha dalších faktorů se lidé začali zajímat o to, jak učinit jejich technologie

efektivnějšími a jak lépe využívat například obnovitelné zdroje energie a odpadní teplo.

Kromě tradičních tepelných oběhů využívaných v energetických zařízeních a různých

obměn a úprav těchto oběhů, se dostaly do popředí také některé nové, netradiční

tepelné oběhy.

Jedním z těchto netradičních oběhů je tepelný oběh typu Kalina, který vynalezl

v 80. letech ruský vědec Alexander Kalina [1]. Kalinův cyklus využívá jako pracovní látku

zeotropní směs, nejčastěji směs vody a čpavku, a lze jej efektivně využívat především

na nízkoteplotních zdrojích, čímž se stává vhodným kandidátem pro využití například na

nízkoteplotních geotermálních zdrojích, či pro využití odpadního tepla z jiných

energetických zařízení nebo technologických procesů. Tato práce se zprvu zaměřuje

na samotný popis Kalinova cyklu a sumarizuje jeho možnosti konfigurací. V další části

se věnuje přepočtům tepelných schémat existujících energetických zařízení,

využívajících Kalinova cyklu a v závěru se zaměřuje na aspekty návrhu

zařízení, pracujícího na principu Kalinova cyklu.
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2. Teoretický popis Kalinova cyklu

2.1. Definice

Z vědeckého hlediska lze definovat KC následovně: „Kalinův cyklus je tepelný

cyklus využívající jako pracovní látku směs alespoň dvou látek, jejichž koncentrace se

mění v závislosti na tom, v jaké části systému se právě nachází.“ [2]

KC se řadí mezi oběhy absorpční, využívající zeotropických1 směsí jako pracovní

látky, k výrobě elektrické energie. Aplikací KC je mnoho a budou podrobněji rozebrány

v dalších kapitolách. Jednotlivé aplikace se liší především uspořádáním

systému, druhem použitých komponent a jejich počtem. Pracovní látkou KC je směs

vody (H2O) a amoniaku (NH3). Z absorpčních oběhů se KC řadí k nejprobádanějším

a technologicky nejvyvinutějším oběhům. Nicméně další absorpční oběhy principiálně

velmi blízké KC, mohou pracovat také s jinými pracovními látkami. Těmito pracovními

látkami mohou být různé vodné roztoky solí jako jsou LiBr, LiCl, CaCl2 nebo například

směsi freonů, uhlovodíků, či jejich kombinace. Tato práce je však zaměřena na tradiční

oběh Kalina se směsí vody a čpavku, a proto se ostatním pracovním látkám dále

nevěnuje. [3; 4; 5]

2.2. Princip

KC je podobně jako ORC nadstavbou klasického RC. Hlavní rozdíl je především

ve směsi, která tvoří pracovní látku. Směs voda-amoniak, nejpoužívanější pracovní

látka, je směsí zeotropickou a procesy vypařování a kondenzace nejsou izotermické, na

rozdíl od čisté vodní páry. Během vypařování se mění koncentrace kapalné a plynné

fáze, jelikož amoniak má nižší teplotu varu (za standartních podmínek

𝑡𝑉(𝑁𝐻3) = −33,34 ℃) a vypařuje se tedy přednostně. Díky této skutečnosti je možné

přizpůsobovat koncentraci směsi pro daný proces a zvýšit tak účinnost celého

systému. [3]

Obecně platí, že použití KC je vhodné především pro zdroje o teplotách v rozmezí

100-200 ⁰C, při těchto teplotách je benefit KC nejvýraznější. Pro nižší teploty je vhodné

1 Směs dvou látek s odlišnými body varu. Jednotlivé složky se nevypařují a nekondenzují jako jedna
substance.
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využít více koncentrované směsi amoniak–voda, a to především z důvodu, že amoniak

dosáhne varu dříve než voda a při těchto nízkých teplotách má vyšší specifickou entalpii

než voda. Při teplotách vyšších dosahuje vodní pára vyšší specifické entalpie než

amoniak a díky tomu lze dosáhnout i vyššího výkonu na turbíně, proto je pro vyšší

teploty zdroje vhodné použít například klasický RC. [3; 4]

Na obr. 1 je znázorněn graf závislosti specifické entalpie na teplotě pro různě

koncentrované směsi amoniak – voda při tlaku 30 bar, který potvrzuje již zmíněná fakta

a poukazuje na vhodnost použití více koncentrovaných směsí pro nižší teploty, kde lze

dosáhnout vyšší entalpie při nižších teplotách. Naopak pro vyšší teploty je vhodnější

použit tepelný oběh využívající čistou vodní páru.

Obr. 1: Graf závislosti entalpie na teplotě pro různě koncentrované směsi amoniak – voda při

tlaku 30 bar [3]

Bod varu směsi amoniak – voda lze optimalizovat pro daný zdroj a dané zapojení

KC zvolením vhodné koncentrace této směsi a zároveň optimalizací tlaku. Vztah mezi

varem a tlakem směsi amoniak-voda je prezentován na obr. 2, kde je znázorněn graf

závislosti tlaku na teplotě pro 70 % směs amoniak – voda. Z grafu lze

konstatovat, že teplota varu se zvyšuje s narůstajícím tlakem, stejně jako pro

samostatné složky.
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Obr. 2: Graf závislosti teploty vypařování na tlaku pro 70 % směs NH3-H2O [3]

Pro představu o chování směsi amoniak – voda může dobře posloužit diagram na

obr. 3, na kterém je znázorněn příklad Fishova fázového diagramu. V tomto diagramu

lze rozlišit dvě křivky – křivku syté páry a křivku syté kapaliny a jejich závislost na teplotě

a koncentraci směsi. V diagramu jsou uvedeny také body, které znázorňují průběh

a fázové změny směsi amoniak – voda pro konkrétní aplikaci společnosti Reccurent.

Na základě uvedených informací lze konstatovat, že je KC velmi vhodný kandidát

pro řešení problematiky využití zdrojů o nízkých až středních parametrech. Takovými

zdroji mohou být například nízko/středně potenciální geotermální energie nebo odpadní

teplo z technologických procesů a energetických zařízení. Využití KC však není omezeno

pouze na tyto dva případy a v závislosti na uspořádání systému a použitých

komponentách jej lze aplikovat v mnoha dalších odvětvích, jako je využití solární

energie, kombinovaná výroba elektřiny a chladu nebo například podřazený cyklus

jaderné elektrárny. Na obr. 4 je znázorněn graf, který poukazuje na vhodnost použití KC

pro různé aplikace. Při pohledu na graf se potvrzuje, že benefity plynoucí z použití KC

jsou největší při nízkých teplotách zdroje. [3; 4]
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Obr. 3: Fishův fázový diagram-aplikace společnosti Reccurent [6]

Obr. 4: Graf závislosti vhodnosti použití KC na teplotě zdroje [6]
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2.3. Výhody a nevýhody

2.3.1. Výhody

• Použití KC umožňuje za určitých podmínek dosáhnout vysoké termodynamické

účinnosti. K ověření platnosti tohoto výroku využijeme obr. 5, na kterém jsou

zaznamenány průběhy RC (vlevo) a KC (vpravo) v T-s diagramu. Při

úvaze, že zjednodušíme uvedené oběhy a využijeme ekvivalentní Carnotův oběh


[…]


nízkoteplotní aplikace ORC. Pro nízkoteplotní aplikaci ORC bylo při výpočtech dosaženo

nejvyšších účinností i nejvyššího čistého výkonu. Pomocí nízkoteplotní aplikace KC bylo

dosaženo podobného čistého výkonu, avšak nebylo dosaženo tak vysokých účinností.

Nízkoteplotní aplikace RC v oblasti účinností samotného cyklu sice příliš nezaostávala,

nicméně získaný čistý výkon je výrazně nižší nežli u KC a ORC.

Pro vysokoteplotní aplikace byl uvažován taktéž stejný zdroj tepla, kterým však

byla zvolena solární energie. Respektive centrální solární přijímač, na který je pomocí

soustavy heliocentrických zrcadel koncentrováno sluneční záření. V centrálním solárním

přijímači dochází k ohřevu sekundárního teplonosného média, kterým byla zvolena směs

roztavených solí NaNO3-KNO3, přičemž jejich poměr je 60 % NaNO3 a 40 % KNO3. Zvolena

byla rovněž teplota roztavených solí na vstupu do výparníku 500 ℃ a na výstupu

z výparníku 300 ℃ . Dále byl zvolen hmotnostní průtok pracovního média primárního

okruhu, který byl stanoven pro zjednodušení na 1 𝑘𝑔/𝑠. Při těchto podmínkách a pro

uvažované způsoby zapojení bylo dle očekávání dosaženo výrazně lepších účinností a
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výkonu u vysokoteplotní aplikace RC. Tyto vypočtené hodnoty potvrdily, že

vysokoteplotní aplikace KC není z hlediska získaných výkonů a dosažených účinností tak

perspektivní, jako v oblasti nízkoteplotní aplikace. Získané hodnoty výkonů a účinností

pro vysokoteplotní aplikace jsou shrnuty v tab. 14.

V kapitole 3. Požadavky na realizaci KC a jeho alternativ, která uzavírá tuto práci,

jsou srovnány jednotlivé nízkoteplotní a vysokoteplotní aplikace z hlediska rámcového

návrhu turbíny, z hlediska sumární plochy výměníků a z hlediska komplexity jednotlivých

zapojení.

V rámcovém návrhu turbín pro nízkoteplotní aplikace byl pro všechny tři návrhy

uvažován výkon na svorkách generátoru 1 𝑀𝑊 a otáčky turbíny 3000 𝑚𝑖𝑛−1. Návrh

rovnotlakého a přetlakových turbínových stupňů je obecně popsán v úvodu

kapitoly 3. Požadavky na realizaci KC a jeho alternativ. Při použití těchto návrhových

podmínek a uvedeného postupu bylo dosaženo parametrů turbín, které jsou

zjednodušeně shrnuty v tab. 25. Nízkoteplotní aplikace byly dále srovnány na základě

sumárních ploch výměníků v tab. 26 a z hlediska komplexity daného zapojení v tab. 27.

Z hlediska všech třech porovnávacích kritérii bylo pro daný zdroj tepla nejméně

vyhovující uvažované zapojení nízkoteplotního RC. Z hlediska návrhu turbíny by bylo

výhodnější využít nízkoteplotního KC oproti ORC kvůli malému počtu turbínových

stupňů, nicméně z hlediska sumárních ploch všech výměníků a z hlediska komplexity je

výhodnější využít nízkoteplotní aplikace ORC.

V rámcovém návrhu turbín pro vysokoteplotní aplikace byl pro oba návrhy

uvažován výkon na svorkách generátoru 100 𝑀𝑊 a otáčky turbíny 3000 𝑚𝑖𝑛−1. Princip

návrhu rovnotlakého a přetlakového turbínového stupně byl totožný, jako u

nízkoteplotních aplikací. Při použití těchto návrhových podmínek a uvedeného postupu

bylo dosaženo parametrů turbín, které jsou zjednodušeně shrnuty v tab. 38.

Vysokoteplotní aplikace byly podobně jako nízkoteplotní dále srovnány na základě

sumárních ploch výměníků v tab. 39 a z hlediska komplexity daného zapojení v tab. 40.

Z hlediska návrhu turbíny by bylo výhodnější využít vysokoteplotního KC oproti RC kvůli

malému počtu turbínových stupňů, stejně tak i z hlediska sumárních ploch všech

výměníků. Z hlediska komplexity je však výhodnější využít vysokoteplotní aplikace RC.
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V závislosti na výsledcích získaných z modelových výpočtů a z jednotlivých

srovnání lze konstatovat, že pro nízkoteplotní aplikace by pro daný zdroj tepla a

uvažované způsoby zapojení jednotlivých cyklů bylo nejvýhodnější využít zapojení pro

nízkoteplotní aplikaci ORC. Při použití nízkoteplotního ORC lze dosáhnout nejlepších

účinností a získat nejvyšší čistý výkon, zároveň se jedná o nejjednodušší zapojení ze

všech tří uvažovaných nízkoteplotních aplikací a také z hlediska sumárních ploch všech

výměníků je nejvýhodnější.

Dále lze v závislosti na výsledcích získaných z modelových výpočtů a

z jednotlivých srovnáních konstatovat, že pro vysokoteplotní aplikace by pro daný zdroj

tepla a uvažované způsoby zapojení obou cyklů bylo výhodnější využít zapojení pro

vysokoteplotní aplikaci RC. Při použití vysokoteplotního RC lze dosáhnout nejlepších

účinností a získat nejvyšší čistý výkon. Z hlediska sumárních ploch výměníků a

rámcového návrhu turbíny by sice bylo vhodnější využít vysokoteplotní KC, avšak rozdíl

v účinnostech a získaném čistém výkonu je poměrně velký. Zároveň je RC vhodnější i z

hlediska komplexity.

V určitých případech by mohla být významným rozhodovacím kritériem také

kompaktnost jednotky KC, tedy v případech, kdy je požadavek na malá a kompaktní

zařízení.
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