**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Elektrárny s tepelným oběhem typu Kalina</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Miroslav Donoval</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav energetiky
<b>Oponent práce:</b> Zdeněk Vlček
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> ÚJV Řež a.s divize ENERGOPROJEKT Praha

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práci lze hlediska aplikace KC pro energetické využití a jeho posouzení s jinými komerčně dostupnými oběhy hodnotit jako velice přínosnou. Ukazuje klady a zápory tohoto oběhu při aplikaci v energetice. Z hlediska reálných a dostupných informací lze konstatovat, že toto zadání je pro zpracovatele náročnější. Zpracovatel musel aplikovat vlastní technické znalosti získané během studia, ale také si zajistit a prostudovat mnoho dalších podkladů pro získání potřebných dodatečných informací.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<ol style="list-style-type: none"> <li>1) Bod 1 splněn uvedeno cca 34 aplikací KC v různém zapojení (horší kvalita obrázků a jejich popisů)</li> <li>2) Bod 2 splněn (zaveden pojem energetická účinnost využití zdroje, exergetická účinnost využití zdroje nutno lépe popsat jeho význam z pohledu hodnocení jednotlivých variant.</li> <li>3) Bod 3 splněno bez připomínek (bylo by vhodné doplnění i o další specifické požadavky na KC)</li> </ol>

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zpracovatel zvolil pro plnění bodu 2 pro návrh a optimalizaci nízkoteplotní i vysokoteplotní aplikace KC vhodný postup zaměřený na stanovení a posouzení KC a jeho alternativ (RC a ORC) pro jednotná zadání pomocí SW nástroje EES. Výsledky a jejich zhodnocení jsou přehledně znázorněny formou grafů a přehledných tabulek. Vlastní výpočty a postupy výpočtu jsou uvedeny v příloze. Pro vysokoteplotní oběhy s tekutými solemi je hodnocení RC a KC provedeno pro zvolená optimalizovaná schémata. V plnění bodu 3 zadání bych uvítal i hodnocení z pohledu materiálové náročnosti komponent, provozní flexibilitu a spolehlivost jednotlivých alternativ a zhodnocení vlivu zvolených pracovních látek na provoz zařízení. Při volbě vstupních dat pro vysokoteplotní a nízkoteplotní varianty by bylo vhodné zvážit i kritérium velikosti jednotky. (například termodynamická účinnost, účinnost čerpadel ...)

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V rámci prací na této diplomové práci student prokázal, že dokáže vhodným způsobem uplatnit svoje teoretické znalosti nabyté během studia a vhodně je doplnit informacemi a aplikací poznatků a informací z dostupné technické literatury. Při volbě návrhu RC oběhu je nestandardní vysoký počet VT regeneračních ohříváků. Volba vstupního tlaku je vzhledem ke koncové vlhkosti ne zcela optimální. Bylo by vhodné pro oba oběhy zhodnotit volbu složení tekutých solí z pohledu teploty tuhnutí těchto látek. Pro KC oběh je teplota na vstupu výměníku roztavené soli dost nízká, mohlo by docházet k tuhnutí pracovní látky.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Ne vždy je uveden správný název pojmů, bylo by vhodné zavést seznam pojmů a pak je jednotně používat – (například v tabulce v kap. 4.6 je uveden pojem celková účinnost turbín, ale zřejmě se jedná termodynamickou účinnost). V seznamu indexů by bylo vhodné dodržet abecední řazení.

Co se týče obrázků, bylo by vhodné je převést do jednotného formátu a jednotné jazykové mutace.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Vzhledem k dané problematice využití KC pro energetiku si student zajistil dostatek informací a seznámil se s výsledky dostupných prací v dané oblasti, které vhodně aplikoval do vlastní práce.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Výše uvedené připomínky nemají na závěrečné hodnocení výsledků práce a dosažení cílů vliv.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce je celkově zpracována na vysoké úrovni a student prokázal, že je schopen aplikovat své teoretické znalosti a zajistit si potřebné dodatečné informace z literatury a ty pak vhodně aplikovat. Celkovým postupem zpracování pak prokázal svoji inženýrskou způsobilost při řešení technicky nestandardních úloh. Výsledky práce zcela odpovídají požadavkům diplomové práce a splňují cíle stanovené v zadání této diplomové práce.

Otázky

1. Vysvětlit, čím je způsobena nelinearita na obr. 45 „Průběh teploty $\text{NH}_3\text{H}_2\text{O}$ “
2. S jakou koncovou vlhkostí bylo počítáno ve vysokoteplotním RC oběhu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 17.6.2019

Podpis: